
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

DELCI1 24 / 2025 23/07/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 18 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - BENEDETTI
Paolo - CAPETTI Filiberto Maria - LEVI MONTALCINI Piera - POGGIO Graziella Elena - 
TAMBURINI Enrico - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  1.  ISTITUZIONE  SOTTOCOMMISSIONE  "GRANDI  EVENTI:
TERRITORIO,  CULTURA,  SPORT  E  COMMERCIO".  NOMINA
COORDINATRICE. 

Pag 1 di 5



La  Presidente  Cristina  SAVIO,  di  concerto  con  la  Coordinatrice  della  V  Commissione  Ilaria
GRITTI, riferisce:

con deliberazione DELCI1 41 dell’11 novembre 2021 il Consiglio di Circoscrizione ha individuato i
sei  Coordinatori  delle  Commissioni  di  lavoro  permanenti  così  come  previsto  dall’art.  29  del
Regolamento del Decentramento n. 374.

Il  comma 1 del  suddetto  articolo  29 prevede inoltre  che la  Giunta  possa  avvalersi,  se  ritenuto
necessario, di Sottocommissioni a tempo determinato e con compiti definiti.

Visto  pertanto  l’art.  45  del  Regolamento  del  funzionamento  del  Consiglio  Circoscrizionale  che
prevede la possibilità di avvalersi di Sottocommissioni a tempo determinato e con compiti definiti,
coordinate  da  un/a  Consigliere/a  eletto/a  in  Consiglio,  quando  fra  i  temi  di  lavoro  di  una
commissione permanente vi siano materie che richiedono un specifico approfondimento, sentita la
V Commissione permanente di  lavoro riunitasi  in data  15/04/2025,  la  Giunta ritiene opportuno
proporre  l’istituzione  di  una  Sottocommissione  "Grandi  eventi:  territorio,  cultura,  sport  e
commercio".

La sottocommissione nasce dall'esigenza di coinvolgere la rete dei commercianti e ristoratori della
Circoscrizione 1 Centro-Crocetta di Torino al fine di promuovere un circuito virtuoso tra attività
economiche di prossimità e iniziative di rilievo cittadino.

La Città di  Torino promuove infatti  annualmente eventi,  manifestazioni e iniziative di carattere
culturale e sportivo che, oltre a costituire un’occasione di visibilità pubblica della Città sui circuiti
nazionali  e  internazionali  e  a  fidelizzare  pubblici  in  costante  crescita,  determinano  ricadute  di
carattere economico sul tessuto produttivo torinese. Tuttavia, anche in ragione della mancanza di
figure  dedicate,  il  raccordo  tra  l’organizzazione  di  tali  appuntamenti  e  il  coinvolgimento  del
commercio  e  della  ristorazione  di  prossimità  non  è  sempre  fluido,  determinando  ripercussioni
virtuose inferiori alle reali potenzialità.

Allo scopo di favorire e implementare il raccordo promozionale degli eventi a rilevanza cittadina
che investono il  territorio di Torino anche al  di  fuori  del  perimetro circoscrizionale,  è pertanto
istituita la Sottocommissione “Grandi Eventi: Territorio, Cultura, Sport e Commercio”.

Alla Sottocommissione, afferente alla V Commissione di lavoro consiliare, è attribuito il compito di
agevolare la conoscenza tra gli operatori del commercio e della somministrazione delle iniziative a
carattere  ricorrente  o  straordinario  promosse  dall’Amministrazione  cittadina,  affinché  possano
diventare  occasioni  di  promozione  culturale,  diffusione  e  raccordo  a  beneficio  del  tessuto
commerciale di vicinato.

La Sottocommissione, dunque, a valle della ricognizione circa il calendario annuale dei cosiddetti
grandi eventi della Città, potrà adoperarsi nel coinvolgimento degli esercizi commerciali e della
ristorazione, suggerendo la nascita e la propagazione di manifestazioni e iniziative collaterali che,
sul modello del collaudato Salone off, possano costituire occasioni di richiamo di nuove clientele,
anche  a  contrasto  del  sempre  crescente  ricorso  dei  consumatori  alla  grande  distribuzione  e  al
conseguente rischio di desertificazione e impoverimento della trama urbana.

La Sottocommissione “Grandi Eventi: Territorio, Cultura, Sport e Commercio” avrà i compiti sopra
specificati  e,  ai  sensi  dell’art.  45  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Consiglio
Circoscrizional,e e avrà una durata di un anno dalla data di esecutività del presente provvedimento.

Pag 2 di 5



La Coordinatrice della Sottocommissione è individuata nella persona della Consigliera Antonietta
Altamore che opererà di concerto con la Coordinatrice della V Commissione permanente di Lavoro
e relazionerà periodicamente alla Commissione di riferimento circa l’operato svolto.

Si da' atto che ai sensi dell’art. 45 – comma 5 – del vigente Regolamento sul funzionamento del
Consiglio  Circoscrizionale i  lavori  della  Sottocommissione non danno diritto  all’erogazione del
gettone di presenza né consentono assenze giustificate dal lavoro.

La Dirigente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale in
capo alla stessa.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. Di approvare,  ai  sensi dell’art.  45 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio
Circoscrizionale e per le motivazioni e con i compiti indicati in narrativa, che qui si richiamano
integralmente, l’istituzione della Sottocommissione “Grandi Eventi: Territorio, Cultura, Sport e
Commercio”,  precisando  che  ai  sensi  del  succitato  articolo,  del  vigente  Regolamento  sul
funzionamento del Consiglio Circoscrizionale i lavori della Sottocommissione non danno diritto
all’erogazione  del  gettone  di  presenza  né  consentono  assenze  giustificate  dal  lavoro.  La

Pag 3 di 5



Sottocommissione avrà la durata di un anno dalla data di esecutività del presente provvedimento.

2. Di nominare  quale  Coordinatrice  per  la  Sottocommissione  di  cui  al  punto  1)  la  Consigliera
Antonietta  Altamore.  La  Coordinatrice  della  Sottocommissione  “Grandi  Eventi:  Territorio,
Cultura,  Sport  e Commercio” opererà di concerto con il  Presidente della  Circoscrizione e la
Coordinatrice  della  V  Commissione  permanente  di  Lavoro  e  riferirà  periodicamente  alla
Commissione di riferimento circa l’operato svolto.

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4 del Testo Unico (D. Lgs. 18/8/2000 n. 267).

Il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Gritti, Altamore, Battaglini, Filippi.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di deliberazione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 13
VOTI CONTRARI: N. 5

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

1. Di approvare,  ai  sensi dell’art.  45 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio
Circoscrizionale e per le motivazioni e con i compiti indicati in narrativa, che qui si richiamano
integralmente, l’istituzione della Sottocommissione “Grandi Eventi: Territorio, Cultura, Sport e
Commercio”,  precisando  che  ai  sensi  del  succitato  articolo,  del  vigente  Regolamento  sul
funzionamento del Consiglio Circoscrizionale i lavori della Sottocommissione non danno diritto
all’erogazione  del  gettone  di  presenza  né  consentono  assenze  giustificate  dal  lavoro.  La
Sottocommissione avrà la durata di un anno dalla data di esecutività del presente provvedimento.

Pag 4 di 5



2. Di nominare  quale  Coordinatrice  per  la  Sottocommissione  di  cui  al  punto  1)  la  Consigliera
Antonietta  Altamore.  La  Coordinatrice  della  Sottocommissione  “Grandi  Eventi:  Territorio,
Cultura,  Sport  e Commercio” opererà di concerto con il  Presidente della  Circoscrizione e la
Coordinatrice  della  V  Commissione  permanente  di  Lavoro  e  riferirà  periodicamente  alla
Commissione di riferimento circa l’operato svolto. 

Il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Il Consiglio Circoscrizionale in conformità del distinto voto palese con 13 voti favorevoli e 5 voti
contrari

DELIBERA

Di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267).
Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Maria Giovanna Gambino

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 5 di 5


